
Nº Resolución: 19/03845 Página  de  1  2 

Resolución Expediente Fecha

Nº 19/03845 2019-81-1010-01569 05/06/2019

VISTO: el "Reglamento General de Ascenso" aprobado por Resolución N°18/08092 de fecha 28/11/2018
contenida en Expediente N°2018-81-1010-03335, cuya redacción fuera estudiada y convenida con ADEOM
Canelones, en el marco del Acuerdo de Entendimiento en materia de Ascenso, celebrado y suscrito con el
gremio en la sede del PIT-CNT el día 02 de mayo de 2018, ratificado por Resolución N°18/02828, que consta
en Expediente N°2018-81-1010-01048;

RESULTANDO:

  que para esta primera instancia se acordó implementar el llenado de las vacantes disponibles paraI)
ascenso verificadas en el padrón real cerrado al 31 de diciembre del año 2017;

 II) que en atención a lo convenido expresamente con ADEOM Canelones y consultado con la Oficina
Nacional del Servicio Civil, recogida en Actas suscritas que constan en Expediente N°2018-81-1010-03335,
se iniciará el proceso de llamados a ascensos, convocando para esta primera instancia, a todos los
funcionarios presupuestados que ostenten el Cargo de Oficinista II o de Oficios II, que cumplan los requisitos
exigidos, tengan real vocación y voluntad de participar, a concursar por las vacantes de Oficinista I y de
Oficios I respectivamente, de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de Ascenso y en las Bases
Específicas de cada llamado;

 III) que, en esta primera instancia y en acuerdo con ADEOM Canelones, se considera oportuno iniciar el
proceso de llamado, comenzando por las vacantes existentes en los Municipios, para luego llamar el resto de
las vacantes;

CONSIDERANDO:

 que es voluntad de este Gobierno Departamental atender el derecho constitucional, legal y estatutario deI)
los funcionarios presupuestados de la Intendencia de Canelones a la carrera administrativa;

 II) que corresponde atender y respetar los acuerdos suscritos oportunamente con el gremio de los
funcionarios;

 que se estima pertinente el dictado de una resolución al respecto;III)

 a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por los artículos 275 y 277 de la Constitución deATENTO:
la República Oriental del Uruguay; y al Art. 35 de la Ley Orgánica Municipal Nº9.515;

EL INTENDENTE DE CANELONES

R E S U E L V E:

1.- LLAMAR A CONCURSO PARA ASCENSO a las vacantes disponibles para tal fin, al 31 de diciembre del
año 2017, en aplicación del Reglamento General de Ascensos de la Intendencia de Canelones aprobado;



Nº Resolución: 19/03845 Página  de  2  2 

2.- DETERMINAR el inicio del proceso de acuerdo a lo acordado con ADEOM Canelones, por las vacantes
del Cargo de Oficinista I y de Oficios I disponibles en los Municipios; continuando luego por las vacantes del
Cargo de Oficinista I y de Oficios I restantes, de acuerdo a Planilla adjunta y que se considera parte de la
presente.

3.- ENCOMENDAR a la Oficina del Servicio Civil de la Intendencia de Canelones, la responsabilidad de
planificar, organizar, coordinar, y llevar adelante la iniciativa y el control de las acciones correspondientes a
efectos de la implementación de todo el proceso, además de participar de los tribunales de concursos de
ascenso.

4.- INSTAR a todo el funcionariado a revisar, actualizar y verificar sus legajos personales, antes del inicio de
las inscripciones a los llamados para ascenso.

5.- DISPONER brindar la mas amplia difusión a efectos de asegurar el conocimiento de todos los
funcionarios de la Intendencia de Canelones y sus Municipios.

  incorpórese al Registro de Resoluciones,POR GERENCIA DE SECTOR DESPACHOS Y ACUERDOS,
notifíquese y comuníquese a Secretaría General; a todas las Direcciones Generales; Secretarías; Agencias;
Municipios; y demás dependencias de la Intendencia de Canelones. Siga a la Secretaría de Comunicaciones
para su difusión. Cumplido con sus constancias, archívese.

Resolución aprobada en Acta 19/00340 el 05/06/2019

Firmado electrónicamente por Yamandu Orsi

Firmado electrónicamente por Gabriel Camacho


